[image: ]
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
УСТЬ-КАТАВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Тринадцатое заседание
РЕШЕНИЕ

от    27.11.2024            №  155                                                         г. Усть-Катав

	О внесении изменений в решение Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа от 24.07.2024 № 97 «О дополнительной мере социальной поддержки гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей»

[bookmark: bookmark2]В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 года
 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Законом Челябинской области от 29.06.2022 года № 623-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержке отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской области и Украины», Уставом Усть-Катавского городского округа Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа от 24.07.2024 года № 97 «О дополнительной мере социальной поддержки гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей» следующие изменения:
1.1. В преамбуле решения дату «29.04.2023г.» заменить на дату «29.06.2022г.»;
1.2. Порядок предоставления денежной выплаты гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Усть-Катавская неделя».
          3. Настоящее решение опубликовать в газете «Усть-Катавская неделя» и разместить на сайте администрации Усть-Катавского городского округа www.ukgo.su.
4. Организацию исполнения настоящего решения возложить на первого заместителя главы Усть-Катавского городского округа по вопросам социально-культурной политики, охране здоровья населения С.В.Харитонова.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя комиссии по финансово-бюджетной и экономической политике С.Н.Федосову.

Председатель Собрания депутатов
Усть-Катавского городского округа                                       С.Н.Пульдяев

Глава Усть-Катавского городского округа                             С.Д.Семков

Приложение
к решению Собрания депутатов
Усть-Катавского городского округа
от 24.07.2024 г. №97

[bookmark: _GoBack](в редакции решения Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа от 27.11.2024 № 155 )

Порядок
предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей.
2. В настоящем Порядке используются следующие понятия и сокращения:
- единовременная денежная выплата - дополнительная мера социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы в виде единовременной денежной выплаты в размере, установленном решением Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа за счет средств местного бюджета;
- Министерство - Министерство социальных отношений Челябинской области;
- УСЗН - Управление социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа;
- Военный комиссариат - Военный комиссариат городов Катав-Ивановск, Усть-Катав и Катав-Ивановского района Челябинской области;
 - Пункт отбора - Пункт отбора на военную службу по контракту города Челябинска.
3. Право на предоставление единовременной денежной выплаты имеют:
- граждане из числа заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей не ранее 01 августа 2024 года, зарегистрированные по месту жительства или по месту пребывания на территории Усть-Катавского городского округа, состоящие на воинском учете в Военном комиссариате и отобранные Пунктом отбора;
- граждане из числа заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей не ранее 01 августа 2024 года, зарегистрированные по месту жительства или по месту пребывания на территории Российской Федерации, состоящие на воинском учете, направленные для заключения контракта в Пункт отбора.
4. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется в беззаявительном порядке, без учета среднедушевого дохода семьи граждан, заключивших контракт для прохождении военной службы, на основании справки Пункта отбора, содержащей сведения о гражданине, заключившем контракт (фамилия, имя, отчество, дата рождения), дате заключения им контракта, реквизитах приказа Пункта отбора о его зачислении на военную службу и сведения о муниципальном образовании, направившем гражданина для заключения контракта, а также документов, поступивших из Пункта отбора в адрес Министерства и переданных Министерством в УСЗН, в число которых входит:
1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность; для иностранного гражданина - копия паспорта иностранного гражданина и (или) документа, удостоверяющего личность;
2) документы (сведения) о регистрации по месту жительства на территории Усть-Катавского городского округа или по месту пребывания на территории Усть-Катавского городского округа;
3) документы, подтверждающие заключение контракта с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы не ранее 01 августа 2024 года;
4) документы (сведения), подтверждающие, что военнослужащий состоял на дату заключения контракта с Министерством обороны Российской Федерации на воинском учете в Военном комиссариате или отобран Пунктом отбора;
5) документ, содержащий сведения о реквизитах счета, открытого в кредитной организации Российской Федерации.
5. Основанием для перечисления единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим контракт для прохождения военной службы, является полный пакет документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.
6. УСЗН:
- в течение 3 рабочих дней с даты поступления документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, осуществляет их проверку на предмет соответствия условиям настоящего Порядка;
- в случае несоответствия предоставленных документов условиям настоящего Порядка делает дополнительные запросы в Пункт отбора;
- в срок не позднее 7 рабочих дней после получения документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в полной мере соответствующих его условиям, перечисляет единовременную денежную выплату на счет, открытый в кредитной организации Российской Федерации по реквизитам, предоставленным гражданином, заключившим контракт для прохождения военной службы;
- в случаях отсутствия у гражданина, заключившего контракт для прохождения военной службы, регистрации по месту жительства или по месту пребывания на территории Усть-Катавского городского округа в течение 1 рабочего дня с момента получения документов:
а) создает персональную карточку учета в Единой информационной системе социальной защиты населения Челябинской области с обязательным указанием категории гражданина и заявки на предоставление единовременной денежной выплаты;
б) направляет письменное уведомление в адрес Управления социальной защиты населения, расположенное в муниципальном образовании, на территории которого зарегистрирован по месту жительства или по месту пребывания гражданин, заключивший контракт, о поступлении документов из Пункта отбора и информацию о принятых решениях о назначении (отказе в назначении) единовременной выплаты. К уведомлению необходимо приложить заверенные надлежащим образом копии полученных документов для определения права граждан, заключивших контракт, на меры социальной поддержки.
7. Средства на предоставление единовременной денежной выплаты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

image1.png